
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n.  23 del 24.03.2016 1/2 

DETERMINAZIONE N.  23  DEL  24.03.2016. 

————— 

Oggetto: Variazione di bilancio per la re-imputazione, nel bilancio 2016 in esercizio provvisorio, 

degli stanziamenti del FPV 2016. 

VISTA la Legge 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva 

dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, divenuta esecutiva con 

DPGR n. 111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTO il D.Lgs.118/2011 e  la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, art. 2, comma 3 che ne dà attuazione; 

PRESO ATTO degli atti di indirizzo con DGR n. 16/7 del 14.4.2015 e con DGR n.59/7 del 1.12.2015, 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

ADOTTATA la DDG n.3 del 14/1/2016 avente ad oggetto “Struttura bilancio ARPAS armonizzata al 

D.Lgs. 118/2011”. 

VISTO il nulla osta della Giunta regionale, con DGR 4/5 del 22/1/2016, per l’approvazione 

della DDG n.174 del 21/12/2015 relativa all’esercizio provvisorio del bilancio 2016; 

VISTE le Determinazioni di riaccertamento dei residui al 31/12/2015, adottate dai centri di 

spesa dell’Agenzia, che quantificano l’accantonamento al Fondo Pluriennale Vincolato 

2016 nella misura complessiva di € 14.946.789,36, così distinta: 

 € 7.999.523,95 FPV delle spese correnti Titolo 1; 

 € 6.947.265,41 delle spese in conto capitale Titolo 2; 

CONSIDERATA l’attesa implementazione del sistema integrato SIBEAR, per la gestione contabile con i 

nuovi schemi di bilancio armonizzati, la creazione di nuovi capitoli di spesa nelle 

Missioni, Programmi e Azioni, per rispondere alla nuova struttura e alla classificazione 

per voci finanziarie, nonché la classificazione delle entrate per tipologia e categoria; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n.  23 del 24.03.2016 2/2 

VISTI i capitoli di bilancio di nuova istituzione, relativi ai Fondi Pluriennali Vincolati, che 

accoglieranno entrate e spese, accertate ed impegnate sino a tutto il 2015, la cui 

esigibilità si manifesterà negli esercizi  2016/2017 e 2018. 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

Di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al bilancio per il trasferimento delle 

disponibilità, dai capitoli FPV ai corrispondenti capitoli di spesa, allocati nella stessa Azione di bilancio, 

sulla base delle Determinazioni di re-imputazione dei centri di spesa competenti, come risultanti 

all’allegato elenco.  

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

La presente Determinazione è inviata per conoscenza, ai sensi della L.R. 14/1995 e della DGR 21/44 del 

3/6/2010 allegato 1, agli Assessorati competenti come individuati dalle L.R. 6/2006 e L.R. 14/1995 ed è 

immediatamente esecutiva. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



Allegato alla DDG n. 23 del 24.03.2016

Es. Titolo Capitolo Descrizione capitolo Stanziato

2016 1 SC91.1010 FPV Emol.rimb. DG 81.020,75         

2016 1 SC91.1015 FPV Em.rimb. D.Area 94.092,33         

2016 1 SC91.1025 FPV Contrib. DG 3.710,45           

2016 1 SC91.1030 FPV Contrib Dir.Area 14.763,88         

2016 1 SC91.1036 FPV Comp.leg. Contr. 116.736,24       

2016 1 SC91.1040 FPV Pr.prof.tecn.amm 90.866,76         

2016 1 SC92.1010 FPV F.fasce pos.org 934.460,10       

2016 1 SC92.1015 FPV F.straord.disag. 665.740,60       

2016 1 SC92.1016 FPV Straord.pers.SM 7.623,34           

2016 1 SC92.1020 FPV F.produtt. Comp. 176.852,87       

2016 1 SC92.1025 FPV - F.retr.pos.Dir 1.969.623,49    

2016 1 SC92.1030 FPV F.tratt.Acc. Dir 253.760,20       

2016 1 SC92.1035 FPV F.retr.risul.Dir 581.587,09       

2016 1 SC92.1036 FPV F.retr.ris.2010 288.813,00       

2016 1 SC92.1040 FPV On.prev.ass.dip. 1.712.030,95    

2016 1 SC92.1050 FPV C. formaz. pers. 1.800,00           

2016 1 SC92.1053 FPV Acc.sanit.pers. 9.178,37           

2016 1 SC92.1062 FPV Ass.fam.pers.SM 109.001,00       

2016 1 SC92.1068 FPV Appalti ser.tecn 30.488,50         

2016 1 SC92.1070 FPV Man.ord.Imp.gen. 1.962,10           

2016 1 SC92.1085 FPV Man.ord.hw.sw. 24.369,51         

2016 1 SC92.1090 FPV Fitti.cond.conc. 2.824,19           

2016 1 SC92.1120 FPV Tel. Fissa.mobil 36.289,06         

2016 1 SC92.1125 FPV Nol.hw sw 1.878,12           

2016 1 SC92.1135 FPV Carta.cancel.st. 7.492,71           

2016 1 SC92.1138 FPV Mat.informatico 1.189,50           

2016 1 SC92.1145 FPV - Ann.pubbl.leg. 6.000,00           

2016 1 SC92.1161 FPV Atr.assicuraz. 32.609,96         

2016 1 SC92.1164 FPV - Vestiario.dpi 1.062,33           

2016 1 SC92.1167 FPV Atr.serv.amm. 366,00              

2016 1 SC93.1001 FPV Man.ord.cen.aria 114.293,19       

2016 1 SC93.1003 FPV Man.radar.atm. 9.460,97           

2016 1 SC93.1010 FPV Man.ord.str.lab 39.018,49         

2016 1 SC93.1050 FPV Mat.cons.labor. 133.423,83       

2016 1 SC93.1052 FPV Serv. L.12/2011 61.106,87         

2016 1 SC93.1053 FPV Serv.LaMaddalena 335.439,00       

2016 1 SC93.1054 FPV Sp. attività ZVN 4.392,00           

2016 1 SC93.1055 FPV - Atr.serv.acque 33.259,42         

2016 1 SC93.1066 FPV Pulizia.lav.lab. 7.901,54           

2016 1 SC93.1067 FPV Tras.campion.atr 83,18                

2016 1 SC93.1080 FPV Assicur. Mezzi 2.952,06           

TOTALE TITOLO 1 7.999.523,95    

2016 2 SC92.2015 FPV Acq.ms.Imp.gen. 233.842,98       

2016 2 SC92.2020 FPV Acq.ms. Mob.arr. 3.105,00           

2016 2 SC92.2021 FPV Acq.ms.attr.uff. 627,08              

2016 2 SC92.2030 FPV - Acq.ms.hw 555.549,85       

2016 2 SC92.2032 FPV Acq.ms.sw 43.196,34         

2016 2 SC92.2035 FPV Acq.ms.Imp.Telec 60.038,42         

2016 2 SC92.2045 FPV Man.str.f.cv.N.P 1.141.912,08    

2016 2 SC93.2004 FPV Acq.ms.imp.atm. 3.639.993,93    

2016 2 SC93.2010 FPV Acq.ms.strum.lab 400.697,81       

2016 2 SC93.2015 FPV - Acq.Ms. Mezzi 55.128,00         

2016 2 SC93.2017 FPV Acq.ms.attr.atm. 813.173,92       

TOTALE TITOLO 2 6.947.265,41    

TOTALE FPV 2016 14.946.789,36  

BILANCIO DI PREVISIONE 2016                                                                                   

CAPITOLI FPV

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 23 del  24.03.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 23 del 24 marzo 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 23/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 25 marzo 2016 a sabato 9 aprile 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 




